nicus Lausan, guerpiuerunt perpetualiter omne jus decime quod baberent
in uno terre i~ge{'e uel paulo amplius ubi 'sit11, f~r~l grdngia vel ortus in

terrltorio sancti Süuestri , promitteutes in manu Job~nnis abhatis Alle'ripe

guaranliam se Iaturos. Romiserunt etiam prediclis fralribus cl domui Alle-
ripe omne jus cl calumpniam quam eis fcccranl pro parle iIla decime que

conlinelur infra:curlem grangie de Luxic cl in decima de Lessengi de La-

serablo siue deNalz, hoc est totallter porlionem suam decime XII posarum
que in locis prenouiiuutis conuuentur de pratis auliquis, sic prornittentes

quod nullum pro ipsis grauamen inferrent domui supradicte doncc etiam

compurticibus eiusdem territoril de Luxie eamùem primitus uendicussent,

Rerniserunt oichilominus ealumpniam uoualium que iam dicli fratres pro-

priis manibus el familiis' cxcolercnt uel si terram fiuagiorum sibi ad pralum

dimillelldain commo dius judicassent usque ad VI posas sub grangia do
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Luxie pacifiee: conccsscrcnt. Si uero in terris cultis Ilnagiorum de Luxlo

tanturn sccarcnt ut carrata pro decima solui dcberet oum ipso uel nuntiis

eius de sua portioue componetur : si uero qnid infra predictum namerum

fieret sirniliter rcmiserunl. Tesles surit Giro rdus prior Alleripe, Albcrtus
mercator et Petrus counersus d Altiguie , Conradus et Vldricus sacerdotcs

de Friburch, Petrus Achars, Jordanus de Milillull el Vldricus de Attembcr

milites, Itcinerus de 1'0111, Alherlus deJor , Anselmus de lclens et Petrus

frater eius , V!dricus filius Torinci de Souccns, Johannes filius Donnel,
Albcrtus filius Cononis de Dollo el multi alü, Actum apud Friburch, anno

ab Incarnatione Dni MO.Cco.XVIIo. Laudaucruut hec omnia el bona (fille),

conflrmauerunt in manu Giroldi prioris uxor prcdicti Berloldi, Petrcuilta

ct Berta filie corum, Testes sunt Alhertus mercator cl Petrus dAJtiguie

conuersi, Vldricus mlles de Atternher el Ilorcardus de Villa, Benno et Vl-

dricus frater eius, Henricus ·clcricns filius Gcrardi et multi alii , cl ego ro-

g atu ipsorum sigilJo rneo eonfirmaui.

SCEAU: Evêquc.à genoux devant la Sie. Vierge tenant l'enfant Jésus;

t A VE MAR. - Légende -1- SIG ILL Vi\i DERTOLDI EPI LA VSANENSIS.

XXIII.
'" ,.

BOUCAUD, maire de Cnnxnnns , et son (ils ANSELME con(i/'ment
aux 1'eligiettx de HAUTEI1lVE les possessions de ces derniers
dans la paroisse de ST. SAPnOI1lN. Borcartl leur donne en
outre 6 poses de terre , etc. •

Faverges cl Chcxbres, le 5 décembre 1223 ..

Arch -,cant.; Hauterive, M, 2.

Il~o Willermus, diuina miserntionc Lausanneusis opiscopus, uotum facio

lam preseutibus quam futuris quod Borcnrdus do Chebri uiltlcus nosler cl

Auselmus filius eius Ilona ûdc guerpiueruut ct greutauerunt in manu .Petri

107
ahhatis cie Alcrest , in manu Bartholomci monachi Altcripc omnes Inuesti-
.turas et possessiolles quas domusAlleripe seu domus de Fauargiis quocun-

que titulo uel acquisiLione hahebant in terris, in pratis, in uineis et decimis

seu quibuslibet rebus cxtstentlbus infra torminos parrochie sancli Simpho-

rtani sine omni retentione , remittentes penitus si quid juris uel calumpnie

babuerant in eis. Testes sunt Giraldus abbas de l'hela, Aymo monachus

Alleripe, Giraldus prier de Riuoria et H. canonicus de Lacu , magister

Andreas de Chardona et Raimuudus cognatus eius et Jollein minister,

Petrus filius Ymberli clerici de Lausanna , Stephanus de Ponperro ct YI-

dricus nepos eius conuersi ;l'horeins magister de Fau.argiis • Ilodolphns et

Hugo et alii plures. Actum in domo de Fnuarg iis. Hec ornuin bona tlde

et eodem modo grenlauel'llnt el gncrpiuerllnt Maria uxor Borcardi uillici

cl Agnes uxor Anselmi in manu Petri ahbnlis de Alcrest et in manu Bar-

tholomei monachi. Testes sunt Petrus abbas de Alcrest, Giraldus abbas

de Thela et Aymo monachus Alleripe et Petrus filius Ymberli -elericl

de Lausanna. Aclnm in domo de Chebri , anno Incarnationis Dnice

~lO.Cco.XXIlJO in uigilia snncti Nicholai. Et nos rcgntu parlium ad perpe-

tuum robnrsigillum nostrum huie carle apposuimus , ne contra eam denuo

aliquis presumat. Preterea Borcardus maior de Chehri in reddiLione Jacobi

filii sui, laudanle uxore sua ct filiis suis Anselmo et Wlllermo dedit domui

Alleripe YJ posas terre sue que simul lacent in Brettun. Preterea laudauit

idem Borcnrdus cum uxore et filiis quicquid Hugo de Charli nepos suus

in rcJditione sua dedit domui Allcl'ipe ',lIidelicelllineas de Fossis et ter-
ram de Lonsch ans , et quicquid ex dote matris sue habebat in lola parro-

chia de sancto Shnphoriano ct uineam el castancas de, ·r.harli; quod uide-

li cet HlIgonis"donum Iaudault Guido auuneulus eiu~ de Charli.
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XXIV.

GUILLAUME, évêque de LAUSA1ŒE, confinne à l'abbaye de I-lAu":
TEnlVIl la possession des églises d'ONNENS, d'EcuVILLENS et de
St. Pierre [Tntvvsux) avec leurs dépendances, et ce que les
reliqieuo: possédent à Sr. SAPHORIN et ailleurs.

24, f&vrier 1228, n. st .

. Arch. eant., Hauterive, J, .9.

Willerml1s, Dei gratta Lausan, eccleslo episcopus ,dilecto filio Johanui

veueraliili abbati Alteripe omnibusqne ibidem Deo seruientibus, eorumquo

successoribus perpetua pace et consolatioue gMldere. Quia Christi uices

in ecclcsia Dei agere crèdilllur', subdltis uostris ipsius exemple prodesse

magts quam preesse debemus. lllis tamen prccipue pastoratis prospieere

debet auctorilas qui 'si'bhuichil Christo carlus exislimantes omniapro, ipso

postposueroatque nudi nudan, elus crucem portare proposuere; quapr op-

ter, filii karissimi, utilltau uestne, paterno cousulentes aflcctu , ecclesias de

Vnells de Escuuillens et de San cio Petro , quas ex douo 'predeccssorum

nostrorum possidetls uobis uestrisque successorlbus in ecelesia do Altaripa

Deo el beata Mal'ieseruientibus, cum omnibus pertlnentibus ad easdem et

CUlU omnibus (lue in prescntiarum in parrochia saucti Slmphorinni et alibi

in lerris, decimis lIel rebus aliis possidelis, aucrorltare. beate Marie semper

Virgillis el nostra , nunc el in perpetuum conflrmamus , eadcm auctoritate

ûrrniter prohibcnles ut nu llus omnino mortalium contra hanc noslre COI1-

firmalionis paginam uenire presumat, Vt autcm ea (lue pel' nos Iacta sunt

flrmitatem obtiueant potiorem presentem caitum sigilli noslri fecimus lm-

prossionc muniri. Testes Johannes de Tela, Giroldlls de Alto creslo abbates,
Ganfredus )~'rior Luslriaci, Andreas capotlanus uostor , Nicholaus dapifer

nestor et n'Iii plures. Actum an no gratlc MO.CCo.XXVUo, mense Iebruario ,
in Iesto beati l\1athic apostoli,
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xxv.
i Le pape 'GRÉGOlilE IX charge les ARCHEVÊQUES de LYON et de,

'BESANÇON de faire réparer les injust-ices commises au pré-
judice de l'abbaye de HAUTERIVE.

Latran , le 17 novembre 1227.

Archiv. cant.; Hauterive, lU, 6.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, venerabilibus fralribus Lug-
duncnsi et Bisuntincnsi Arcbiepiscopis et eorum suffragnneis et dilectis

filiis ahhatihus, prioribus, dccanis, archidiaconis et allis ecclesiarum prelatis

ill corum diocesi constltutls salutem el apostolicam bencdicfionem, Non
absque dolore cord!s et plurima turbatioue di~icimns, quod ita in pleris-

(lue partibus ecclesiastica censura dissoluitur el canonice senleulie seue-

ritus enoruatur, ut uiri religiosi et hii maxime qui pel' sedis apostolice

prluilegia maiori donali sunt Iihartate passim a mulcfactorlbus suis iniurias

suslinc3nt ct rapinas, dum uix Inuenitur q.ui cougrua illis protccuone su 11-

ueniat et pro fouenda pauperum innocentla ~e murum defelisiop\Ulpponat.

Specialiter autem dilecti filii abbas et Iratres Alle 'ripe, Cisterciensis or-
dinis , Lausanncnsis diocesis, tam de Irequentlbus iniuriis quam de ipso

colidiano defectu iusticie conquercntcsvvntuèrsltatem uestram- litteris pe-

tierunt apostolicls exoltarl, ut Ha uidelicet eis ill tribulatiouibus suis contra

malefactores eorum prompta debeatls magnanimitate consurgcre, quod ab
angustiis quas sustluent et prossuris uestro ' possint presidio respirare.

~Jdeoque vniuersilali ucstra pel' apostolica scripla mandamus atquo prccl-

pimus , quatiuus iIlosqui possossioues uel res seu domos predictorum

fratrum uel homlnum suorum irreuercnter inuasercnt , aut ea ininste de-

tiucrent que prediclis fratribus ex testamcnto decedonuum relinquuntur,

sou in ipsos Iratres contra apostollce scdis indulla sentcutiarn excommunl-

calionis aut intcrdicti presumpserint promulgnro , uel decimas laborurn de

possessiouibus habilis ante concilium generale quas propriis manibus aut

sumptibus excolnnt seu nutrirueutis ipsorum, sprelis aposlolice serlis pri-

uilegiis, exlorquere, monitione premissa, si laici fuerinl, publiee candclis

acccnsis excommunicntionis sententia percellatis ; si ucro clerici , uel ca-

nouici rcgularos , seu urunachi Iucriut , cos appcllntlouo remota ah officio
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et bene!icio suspendatls , neutram relaxaturi sententjam , douee prediclis

fratribus plcnarie satisfacialur; cl tam laici quam clerici seculares qui pro

ulolcnta manuum iniectionc anathematls uinculo fucrint inuo dnti, sui dio-

cesani episcopi liltcris ad scdem apostolicam uenientes ab eodcm uinculo

mereantur absolui. Villas'autem in quibus bona predictorum fratrum uel

hominum suorum per uiolcntiam delenta fuerint, quarndiu ibi sunt, inter-

dicli sententic supponatis. Datum Lateraul, xv KI. deccmbrts Ponlificatus

noslri anno primo.
(Bulla plumbea : GRIlGOIlIUS PP. VIII!.)

XXVI.
HENRI, seigneur du château de Joux, accorde auœ religieux CIS-

TERCIENS" et en particulier à HAUTElUVE, libre passage sur
ses terres.

1221.

Arch. cant.; Hauterive, 111,'12. - Vidimus donné par Poïuius,
abbé du Mont-Sie. Marie, le joa« de St. Barnabd 1315.

Ego Henricus dnus Caslri Jurensis, quo d alio nomine dicitur Miroaz,

laude el couseusu Amaldrici et Hugouis filiorum meorurn, concede in pcr-'

petuum liberum transitum per terram meam omnibus qui habiturn el ton-

suram Cistcrclcnsis ol'~inis babuerint, lam sibi quam vecturis et rebus suis,

absque pedagio cl absque vila cxacüonev pro rcmedio anime Ince el ante-

cessorum meorum. In testimonium huius concessionis presenti pagine si-

gillum meum apposul, Datum anno Dni MO.CCo.XXo. VIJo.

Ibidem.
/'

Suo dilecto Domino abati Alleripe ct conuentul domus II. dnus de Jor
salutem cl omnc honum, Vobis notificamus iu rei veritate , vt slcut pater

meus vobis donauit passaginm per castrum Juris, sic ego Uenricus el Hem-

maldricus filius mens el Hugo Illius el vxor mea Clcmcncia vobis douamus

el concedimus semper. Valete.
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XXVII.

HENIlI, évêque de flALE, affranchit l'abbaye de l-!AUTEIlIYE de tout
droit de vente dans la ville de BlIlNNE.

1230.

Arch. cant.; Hauterio«, III, 7.

Ego Henricus , Dasiliensis episcopus, dono pro anima mca ct meorum,

in perpetuam elemosinam , domui de Altaripa et fratribus ibidem Deo ser-

uicnlibus, ut liberi sint in pcrpetuumiab omni exactione ipsi ct nnncii eo- .
rum taliter quo d neqnaqnam dent ueodas de rebus quas omunt aut uendunt

in urbe mea de Deuna. Qui contra hoc mandatum noslrum ire auempta-

uerit, nisi cum salisfaclione iram nostrarn placare non poterit. Vt hoc

donum meum ratum ct flrmum a mc et a successorlhus meis successiue
permaneat, sigilli noslri caracterem: huic carle nppendi iussimus, Acium

anno Dni MO.CCo.xxxo., feliciter a dno I-Ienrico Bnsillensi episcopo. Testes

sunt Itodulfus comcs de Nouo Castro, Abbas de Dellalay, prior de Insula,
preposilus sancli Ymerii, Vlricus de Uluingen, Burcardus de 'Tesso, mili-

tes el plures alii.

XXVIII.
ULRIC et ETIENNE de PONPEI\UlIf 1'enoncent à leurs prétentions sur

des terres sises aux FAVEI\GES en faveur de HAUTERIVE, qui
leur paye 60 sols en dédommagement.

, 1232.

Arch. canton.; Hauterive, M.

Nos Doncfacius, diuiua miserationc Lausannensis episcopus , notum fuel-

mus lam prcsenlibus quam l'u\uris quo,d Yldricus filins Haymonis et YiUcr-

mus filius Stcphani fratrum de Ponperum dederunt ct fnnditus quitauerunt

quidquid juris et calumpnie habcbant in illa terra que iacet sub uia in in-

gressu uinearum de Fuuargtis in manu Hugonis abhatls Alterlpe , quam
uidelicet terram dicebant sibi conpetere ex heredilate Petri cognomento'

Leuot ; el fratres de Allaripa asscrebant sc dictam.tcrram puciflce posso-.

disse ex donc et helcmoslna dni Willermi de Montsalvain et ex "conces-

sione et helemosina suprndictorum Petri Louet et Ay. cl Ste. fratrum de

Ponperum per aunos circiter quadraginla, et domus Alteripe dedit eis so-
lidos xl. Hoc donum sille quiltationem ûrmauerunt et grcntauerunt in

manu supradicti ahhatis Sibilia uxor Yldric] el ûlü eorum Andreas ct \,ViI-

lermus apud sanctum Simphoriannm et Rei;nnnd~s frater "\Villermi supra-

dicti et perloldns filius eiusdem W. Tcstes.Giro ldus cclerarius Alte,ri.pe,

Vldrieus magister de Fnuargiis , Borcardus uillicus Jollcnus minister et

Jordanus filius elus de Chebri, Rclmundus minister. de POidor,;Vldr.icus de,

Lalais et alii plures. Hec- omnia sicut supra seri pla sunt similiter gron-

tauerunt et guerpiucrunt in manu C. cclerarü Agnes uxor sepedieti· WiI-

Icrmi et Nicholaus et Petrus filii corum el Ilartholorneus frater _WiIlermi

apud Chebri. Testes qui supra; pre ter cos VJdricus Illiqs Wi/lermi de

Cbebri, Vldricus de Plais el Bonus filins nepos elus et plures n!ii. Eodem

tempere sepe dictus WiJJermus filins Stephani do Ponpcrum e,~pil. multi-

pliciler infestare domum .qt!lrille, pro:. quadam .parle terre, quo jncet in
eodcm Ioco , hoc est in ingressn vinearum de Il'aüarges supra llial~ ·;.quam

dicebal ad se pertiuore ex hereditato Johannis cognomenro Fulconismodo
ct ratione conslmlh slcut et iJla de qua snperlus actum est, quam utramqun

diccbant esse de lcnemenlo quod habebnnt de domino de Montsaluain ;

quare domns Allcripe dedit oidem WilJcrmo el fralribus suis Reimundo ct

Bartholomeo xx soli dos, licet ipsam Ierrnm tenuissent tanlo tempere quanto

el aliam supradictam, Et ipse "\Yillermus et dieli fratros eius Rei. el

Barth. Iaudauerunt et conflrmaucrunt domui Alteripe dictam terrain in

perpetuum cum decimls el omnibus inuesüturls domus , et. Agiles uxor

Rei. fratris 'V. 'I'estesqul supra et alii phn:es. Nos Il. episcopus Lausan,

rogatn p artium present] paginc sigillum nostrurn apposuimus. Aetum anno

Dni MO.Cco.XXxo.IIO. Data per manum Johannis Cancellarii Lausanncnsis.
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BULLETIN' BIBLIOGRAPHIQUE.

Recherches historiques Stt1' les ACQUISITIONS des sires de MONT-

FAUCON et de la maison de CHALONS dans le PAYS-DE-VAUD ,

précédées d'une introduction, avec un plan, et suivies de pièces
justificatives et de huit tableaux gén,éalogiqttes de la maison de
Montfaucon, pm' M. F, DE GINGINS-LA-SARRA, président ho-
noraire de la société d'histoire de la Suisse romande. Lau-
sanne, 1857, 1 vol. in-S"; LIlI-410 pages. (T. XIV des
Mémoires et Documents publiés par la sociétéd'histoire
de la Suisse romande).

« Parmi les grands barons, originairc~ des provinces voisines de la 'Suisse,
qui, sous l'empire du régime féodal, étendirent leur domination sur les
terres du pays romand, les sires de Montfaucon (en Bourgogne}, et les
princes d'Orange de la maison de Ch âlons=Arlav , tiennent le premier rang,
soil par l;iI!ust ...ition de leur race ct l'importance des seigneuries qu'ils ont
possédées sur les deux versants du monl Jura, soit enfin par l~ rôle émi-
lient qu'ils ont joué dans l'histoire de la patrie de Vaud, )l